
Beitrags- und Gebührenordnung des Freien Wassersportvereins München e.V. 

 

 

§ 1 Allgemeines 
 
Diese Beitrags- und Gebührenordnung wird aufgrund der Regelung in § 8 der Satzung des 
Freien Wassersportverein München e.V. (künftig FWM genannt) erstellt. Diese Beitrags- und 
Gebührenordnung ist nicht Bestandteil der Satzung.  
 
Die Beitrags- und Gebührenordnung regelt die Beitragsverpflichtungen der Mitglieder sowie 
die Gebühren und Umlagen.  
Beiträge und Gebühren werden von der Mitgliederversammlung mittels einfacher Mehrheit 
der anwesenden Mitglieder beschlossen. 
Beiträge gelten jeweils ab dem 1.1. des nächsten Jahres. 
Gebühren gelten jeweils ab dem 1. des nächsten Quartals. 
 
Die Beitrags- und Gebührenordnung ist Bestandteil der Beitrittserklärung. 
 
 
§ 2 Mitgliedsbeitrag 
 
Der Mitgliedsbeitrag ist halbjährlich zum 01.01. und 01.07. eines Jahres fällig.  
Die einmalige Aufnahmegebühr ist bei Vereinseintritt fällig. 
 
Erfolgt der Vereinseintritt unterjährig, so erfolgt der Beitragseinzug bzw. die 
Beitragsberechnung ab Eintrittsdatum entsprechend den Restmonaten bis zum nächsten 
Einzugstermin 01.01. bzw. 01.07.  
Alle Beiträge werden per SEPA-Lastschriftverfahren jeweils im 1. und 3. Quartal, bei 
Neueintritt sofort, abgebucht. Andere Zahlungsformen sind nur in Ausnahmefällen nach 
Absprache mit der Mitgliederverwaltung gegen eine Gebühr von 10,00 € möglich. 
 
Das Mitglied ist dafür verantwortlich, dass das angegebene Konto bei Einzug der Beiträge 
die entsprechende Deckung aufweist. Kommt es zur Rückbelastungen, werden die hierbei 
entstehenden Kosten dem Mitglied in Rechnung gestellt. 
 
 
§3 Höhe der Mitgliedsbeiträge  
 

Vereinsbeitrag (Jährlich):  Lasteinzug 

Erwachsene ab 22. Lebensjahr  96,00 € 

Kinder/Jugendliche ab 4. Lebensjahr bis Vollendung 21. Lbj.   48,00 € 

   Geschwisterbeitrag (2 Kinder/Jugendliche)  je 36,00 € 

   Geschwisterbeitrag (3 Kinder/Jugendliche oder mehr)  je 24,00 € 

Babys/ Kleinkinder bis Vollendung 3. Lebensjahr  0,00 € 

Familienmitgliedschaft*  96,00 € 

   + Familienmitglied Erwachsene  je 48,00 € 

   + Familienmitglied Kinder/Jugendliche je 24,00 € 

Passive Mitglieder 48,00 € 

Ehrenmitglieder  0,00 € 
*Grundbeitrag 1 Erwachsene; als weitere Familienmitglieder gelten: 
Großeltern, Eltern und Kinder, sowie Ehe-/Lebenspartner  
 

 
 



Abteilungsbeitrag (Jährlich):  Lasteinzug 

Schwimmen Erwachsene ab 22. Lebensjahr  24,00 € 

Schwimmen Kinder/Jugendliche bis Vollendung 21. Lbj.  48,00 € 

Kanu Erwachsene ab 22. Lebensjahr  4,00 €. 

Kanu Kinder/Jugendliche bis Vollendung 21. Lebensjahr  12,00 €. 
 
 

§ 4 Aufnahmegebühr 
 
Die einmalige Aufnahmegebühr beträgt 25,00 € und wird mit dem ersten Beitrag fällig. 
 
 
§ 5 Kursgebühren 
 
Kursgebühren Nichtschwimmer (Kursgruppe 1, 2 & 3) 

 
300,00 €* (2 Gebühren á 150€) ** 

Kursgebühr Anfängerkurse 
 

100,00 € 

Masters-Pauschale 
 

60,00 € 

Erwachsenenschwimmkurs (bei Quereinstieg anteilig) 
 

210,00 € 

* Bei Quereinstieg wird jede Gruppe mit je 100,00€ berechnet. 
**1. Gebühr bei Beginn in Kursgruppe 1 – 2. Gebühr nach Beginn in Kursgruppe 2 
 
Alle Kursgebühren werden per SEPA-Lastschriftverfahren abgebucht. Andere 
Zahlungsformen sind nur in Ausnahmefällen nach Absprache mit der Mitgliederverwaltung 
gegen eine Gebühr von 10 € möglich. 
 
 
§ 6 Mitgliedsausweis 
 
Jedes Mitglied erhält einen Mitgliedsausweis. 
Der Mitgliedsausweis ist beim Betreten der Bäder und der Liegenschaften unaufgefordert 
vorzuzeigen. 

Ersatzausweis  5,00 € 
 
 
§ 7 Adressänderungen 
 
Veränderungen der persönlichen Angaben sind unverzüglich der Mitgliederverwaltung 
(mitglieder@fwm-ev.de) mitzuteilen. 
 
 
§ 8 Mahngebühren 
 
Mahngebühren werden weiter belastet 

1. Mahnung  5,00 € 

2. Mahnung  10,00 € 
 
 
§ 9 Festlegung von Nutzungsentgelten  
 
Nutzungsentgelte für die Freitzeitsportanlage an der Lüderitzstr. 1, 81929 München, das 

Bootshaus an der Isar, Zentralländstraße 10, 81379 München und das Vereinsheim am 

Wörthsee, Am Ram 2, 822669 Inning a. Ammersee sind in der Anlage ab Seite 2 aufgeführt. 

 
 



§ 10 Beschlussfassung und Bekanntgabe  
 
Die Mitgliederversammlung hat in ihrer Sitzung am 22.04.2023 die nachfolgende Beitrags- 
und Gebührenordnung auf Grund der neuen Satzung beschlossen.  
Neue Mitglieder erhalten diese Beitrags- und Gebührenordnung als Bestandteil der 
Beitrittserklärung; sie ist damit auch für diese verbindlich. 
 
 
Die Anlage der Beitrags- und Gebührenordnung: Übersicht Beiträge und Gebühren beginnt 
auf der nächsten Seite. 



FWM e. V

Lasteneinzug

Vereinsbeitrag (jährlich) Erwachsene ab 22. Lebensjahr 96,00 €

Kinder/ Jugendliche ab 4. Lebensjahr bis Vollendung 21. Lebensjahr 48,00 €

   Geschwisterbeitrag (2 Kinder/Jugendliche) je 36,00 €

   Geschwisterbeitrag (3 Kinder/Jugendliche oder mehr) je 24,00 €

Babys/ Kleinkinder bis Vollendung 3. Lebensjahr 0,00 €

Familienmitgliedschaft* 96,00 €

  + Familienmitglied Erwachsene 48,00 €

  + Familienmitglied Kinder/Jugendliche je 24,00 €

Passive Mitglieder 48,00 €

Ehrenmitglieder 0,00 €

*Grundbeitrag 1 Erwachsene; als weitere Familienmitglieder gelten:

Großeltern, Eltern und Kinder, sowie Ehe-/Lebenspartner

Abteilungsbeitrag (jährlich) Schwimmen Erwachsene ab 22. Lebensjahr 24,00 €

Schwimmen Kinder/ Jugendliche bis Vollendung 21. Lebensjahr 48,00 €

Kanu Erwachsene ab 22. Lebensjahr 4,00 €

Kanu Kinder/ Jugendliche bis Vollendung 21. Lebensjahr 12,00 €

Vereinsgebühren Aufnahmegebühr (einmalig) 25,00 €

Kursgebühr Nichtschwimmer* (Kursgruppe 1, 2 & 3) 300,00 €

Kursgebühr Anfänger 100,00 €

Masters-Pauschale 60,00 €

Erwachsenenschwimmkurs (bei Quereinstieg anteilig) 210,00 €

*2 Gebühren á 150,-€ / 1. Gebühr bei Beginn in Kursgruppe 1

2. Gebühr nach Beginn in Kursgruppe 2

Bei Quereinstieg wird jede Gruppe mit je 100,00€ berechnet.

Verwaltung Ersatzausweis 5,00 €

Mahngebühr 1. Mahnung 5,00 €

Mahngebühr 2. Mahnung 10,00 €

Anlage der Beitrags- und Gebührenordnung: Übersicht Beiträge und Gebühren
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FWM e. V

Freizeitsportanlage Lüderitzstr.

Tagesgebühr Erwachsene ab 22. Lebensjahr 2,00 €

Jugendliche 6. bis 21. Lebensjahr 1,00 €

Kinder bis Vollendung 5. Lebensjahr 0,00 €

Gäste und passive Mitglieder doppelte v. Mitgl.

Sauna inkl. Eintritt Mitglieder 10,00 €

Gäste 20,00 €

Vereinsraum

Veranstaltung

Mitglieder Tagesveranstaltung (+ Küche und Terrasse) 50,00 €

  + Nutzung Freifläche nach Absprache

Veranstaltung

Nichtmitglieder Tagesveranstaltung (+ Küche und Terrasse) 150,00 €

  + Nutzung Freifläche nach Absprache

Veranstaltung bis 3h 65,00 €

Feiertagszuschlag Sonntage und gesetzliche Feiertage 50,00 €

Bootshaus an der Isar

Bootsliegeplatz (Mitglieder) 30,00 €

Ausrüstungsspind (Mitglieder) 18,00 €

Bootsleihe (private Ausfahrten, pro Tag) 15,00 €

Saalmiete (private Feier) 90,00 €

Schlüsselpfand 25,00 €

Reinigungs- und Reparaturumlage Bootshaus/Bootsliegeplatz Erwachsene 

(nur für Mitglieder zwischen 15 und 60, die in der Kanuabteilung sind und im 

Vorjahr keinen Arbeitsdienst geleistet haben)

40,00 €
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FWM e. V

Vereinsheim am Wörthsee

Tagesgebühr Erwachsene ab 22. Lebensjahr 3,00 €

01.05. - 14.09. Jugendliche 6. bis 21. Lebensjahr 1,00 €

Kinder bis Vollendung 5. Lebensjahr 0,00 €

Gäste und passive Mitglieder doppelte v. Mitgl.

Übernachtungsgebühr Erwachsene ab 22. Lebensjahr 4,00 €

01.05. - 14.09. Jugendliche 6. bis 21. Lebensjahr 2,00 €

Kinder bis Vollendung 5. Lebensjahr 0,00 €

Gäste und passive Mitglieder doppelte v. Mitgl.

Feierpauschale (Mitglieder) bis 20 Personen 60,00 €

01.05. - 14.09. bis 40 Personen 85,00 €

über 40 Personen 110,00 €

Heizkostenaufschlag Tagesgebühr Erwachsene, Jugendliche und Kinder 1,00 €

15.10. - 30.04. Übernachtungsgebühr Erwachsene 6,00 €

Übernachtungsgebühr Jugendliche und Kinder 3,00 €

Gäste und passive Mitglieder doppelte v. Mitgl.

Einstellgebühren Parkgebühr Tag 1,00 €

Parkgebühr Wohnwagen/ Wohnmobil (mehr als 6m Länge) Tag 3,00 €

Gäste und passive Mitglieder doppelte v. Mitgl.

Nur Mitglieder: Parkgebühr Wohnwagen/ Wohnmobil (mehr als 6m Länge) 1.10. - 30.04. 210,00 €

Surfbrett/SUP/Kajak Jahresgebühr (Geschäftsjahr) 30,00 €

Segelboot Jahresgebühr (Geschäftsjahr) 500,00 €

Segelboot Kaution 500,00 €

Veranstaltungen 15.09. - 30.04.

Mitglieder (exklusiv) 2 Tage / 1 Nacht 200,00 €

jede weitere Nacht 100,00 €

Nichtmitglieder (exklusiv) 2 Tage / 1 Nacht 600,00 €

jede weitere Nacht 300,00 €

Kaution 400,00 €

Schlüsselpfand 100,00 €
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